
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LAVORI DI "REALIZZAZIONE POLICENTRO SERVIZI - POLIS 27". 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER IL COLLAUDO 
STATICO.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 655 

11/07/2012

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 05/06/2012 con la quale si è provveduto ad 
approvare il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2012; 

 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

relativa al Settore Tecnico; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2012 con la quale sono state 

provvisoriamente assegnate a Responsabili di settore le risorse finanziarie relative al Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2012; 
 

Atteso che: 
-  con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 820 del 28/10/2009 è stata indetta la gara 
d’appalto per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione Policentro Servizi – Polis 27“; 
 
- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 908 del 04/12/2009 i lavori di cui sopra sono 
stati aggiudicati definitivamente all’Impresa Costruzioni CISA con sede in Via Loni a Su Planu - Selargius 
che ha offerto un ribasso percentuale del 16,879% sul prezzo a base d’asta, per l’importo contrattuale pari a 
€. 674.430,06 compresi oneri di sicurezza ed esclusa Iva di legge; 
 
- in data 30/12/2009, è stato stipulato per l’appalto dei lavori in oggetto con l’impresa Costruzioni CISA il 
contratto Rep. 319, registrato a Cagliari il 12/01/2010 al n. 11; 

 
Preso atto che: 

- i lavori in argomento sono ultimati e si rende necessario provvedere alla nomina del collaudatore statico; 
- il personale del settore tecnico abilitato al collaudo statico risulta interessato all’approvazione del 
medesimo atto e pertanto, si rende necessario provvedere, ai sensi dell’articolo 90 comma 6 del D.Lgs. 
162/06, ad affidare il servizio all’esterno; 
- l’importo presunto per la prestazione professionale di che trattasi ammonta presumibilmente a Euro 
1.500,00 oltre IVA e contributi; 
 

Visto l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006; 
 

Visto il regolamento per le spese in economia relative a lavori e forniture di beni e servizi, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2011, e in particolare l’articolo 9 lettera c, che 
consente l’affidamento diretto dei servizi attinenti all’ingegneria (previsti al punto 23 dell’elenco dei servizi) di 
importo inferiore a  Euro 40.000,00; 
 

Ritenuto comunque necessario, al fine di valutare la congruità del prezzo, procedere all’acquisizione 
di tre preventivi di spesa da parte di professionisti iscritti negli elenchi istituiti da questo ente; 

 
Richiamata la nota, di richiesta del preventivo di spesa, protocollo n 8652 del 29.06.2012 inviata 

mezzo posta elettronica certificata ai seguenti professionisti: 
 

• Ing. Giovanni D’Urbano con studio tecnico in Decimomannu (CA) ; 
• Ing. Giovanni Cappai con studio tecnico in Nuraminis (CA); 
• Ing. Giovanni Mascia con studio tecnico in Elmas (CA); 
• Ing. Roberto Meloni con studio tecnico in Serdiana (CA) ; 
• Ing. Alessio Vigna con studio tecnico in Cagliari (CA) ; 
 

Accertato che entro il termine previsto dalla richiesta di cui sopra sono pervenuti i seguenti 
preventivi: 

• Ing. Giovanni Mascia preventivo di €. 1.300,00; 
• Ing. Roberto Meloni preventivo di €. 1.200,00; 
• Ing. Giovanni Cappai preventivo di €. 1.099,00; 
 

Considerato che in relazione all’affidamento dell’incarico in oggetto è stato generato il seguente 
codice CIG: Z2405AE949; 



 
Dato atto che la spesa per la realizzazione dell’opera pari a €. 1.029.563,06 ftrova copertura sul 

Capitolo 27100/502/2007, Imp. 27100;  
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi esperssi in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 
Di procedere, ai sensi dell’articolo 9 lettera c del Regolamento per le spese in economia relative a 

lavori e forniture di beni e servizi, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2011, 
all’affidamento diretto dell’incarico per la redazione del certificato di collaudo statico a favore dell’Ingegnere 
Giovanni Cappai con studio tecnico in Nuraminis (CA);per l’importo di €. 1.099,00 oltre IVA e contributi; 

 
Di imputare a tal fine la somma complessiva di €. 1.382,98 IVA e contributi compresi al capitolo 

27100/502/2007, Imp. 27100; 
 
Di dare atto che ai sensi dell’articolo 10 del citato Regolamento per le spese in economia relative a 

lavori e forniture di beni e servizi, si prescinderà dalla stipulazione del contratto e si procederà con la firma 
per accettazione della presente determina da parte dell’affidatario del servizio;  

 
 Di dare atto che il Codice CIG n. Z2405AE949 generato per l’affidamento in oggetto dovrà essere 
indicato nel mandato di pagamento; 
 
 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
(Ing. Giovanni Tocco) 

 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LAVORI DI "REALIZZAZIONE POLICENTRO SERVIZI - POLIS 27". AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE PER IL COLLAUDO STATICO.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 11/07/2012 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal13/07/2012

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 655 del 11/07/2012


